
n 133 Työelämän tutkimus – Arbetslivsforskning 16 (2) – 2018

KATSAUKSIA JA KESKUSTELUA

Outouden tuojat: taide- ja hyvinvointityön 
yhdistäminen

Jussi Onnismaa

Puhe työelämässä tarvittavasta osaamisesta 
on usein abstraktia vaatimusten luettelointia. 
Am mateista ja ammatillisuudesta puhuttaessa 
sitä vastoin kietoutuvat yhteen niin yhteisölli
set merkitykset ja odotukset kuin henkilökoh
taisen mielekkyyden kysymykset. Ammatti ja 
ammatillisuus ovat suhdekäsitteitä, joilla kuva
taan suhteissa ja myös rajoilla oloa. Tietty am
mattiala paikantuu jonnekin yhteisöllisen ja 
yh teiskunnallisen sekä henkilökohtaisen väli
maastoon. 

Ammatillisuuden ja työelämän muutoksen 
kuvauksen olisi tavoitettava jotain työelämän, 
ammattien ja ammatillisuuden henkilökohtai
sista, (työ)yhteisöllisistä ja yhteiskunnallisista 
sekä globaaleista kehityskuluista. Yhtä näkö
kulmaa korostettaessa muut ulottuvuudet 
unohtuvat helposti. Mittakaavaltaan suuria ra
kenteita ja prosesseja tutkittaessa voidaan hu
kata toimijuuden ja paikallisen viisauden nä
kökulmia, kun taas keskityttäessä yksinomaan 
mikrotason vuorovaikutukseen ja kokemuk
seen työelämän laajat kehityskulut jäävät hel
posti varjoon. 

Ammatillisuuden ja työelämän muutosta 
kuvaavan kielen olisi lisäksi voitava kuvata 
prosesseja, käytäntöä ja toimintaa (Laajennus: 
Shotter 2010; prosessiajattelusta ks. Heikkilä 
& Puutio 2018), mutta kielemme tuntuu taipu
van paremmin kuvaamaan staattisia tiloja ja 
asioiden olemuksia. Tätä kritisoivat 1920lu
vulla samansävyisesti niinkin erilaiset filosofit 
kuin John Dewey (1929) ja Martin Heidegger 
(2000/1927). Työelämän ja ammattien muu

toksia tutkittaessa ei välttämättä voida jäl
keenpäinkään rakentaa lineaarisesti, loogises
ti ja kausaalisesti eteneviä tapahtumaketjuja. 
Toisin kuin lineaarisia kausaalisuhteita tavoit
tava kuvaus, systeeminen näkökulma korostaa 
tapahtumien kompleksisuutta, kaoottisuutta 
ja emergenssiä eli yllättävää ilmaantumista 
(Totro 2014).

Työelämän vanhat rakenteet ovat purkau
tumassa, mutta uudet eivät vielä hahmotu. 
Tehtävien muutosta ja työntekijöiden asemaa 
työmarkkinoilla voi kuvata  liminaalisuutena 
eli uusien ja vanhojen sosiaalisten rakenteiden 
siirtymätilassa tai kynnyksellä olona (Tempest 
2007; Kontinen ym. 2013). Tässä katsaukses
sa liminaalisuutta lähestytään kartoittamalla 
taide ja hyvinvointialoja työssään yhdistele
vien henkilöiden eli hybridiammattilaisten ko
kemuksia. He toteuttavat taidelähtöisiä hank
keita eri organisaatioissa, tai pikemminkin or
ganisaatioiden kynnyksillä. 

Hybridisaation käsitteellä on työelämäkon
tekstissa viitattu ammattien ja tehtävien si
sältömuutosten lisäksi moninaisiin ja yllättä
viin suhteissa ja työsuhteissa olemisen tapoi
hin työmarkkinoilla (Arnkil & Spangar 2014). 
Hybridikäsitteen merkitykset ovat kuitenkin 
niin lukuisat, että tässä käytetään sen sijasta 
sanaparia ammattien ja tehtävien laaja-alais-
tuminen ja moninaistuminen, mikä kuvaa sekä 
tehtävien sisältöjen että työn organisoitumi
sen ja työsuhteissa olon muutoksia. 

Työ ja elinkeinoministeriön  tilaamassa 
Helsingin yliopiston tutkimuksessa (Haapa
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korpi & Onnismaa 2014) kartoitimme ammat
tien laajaalaistumista ja moninaistumista 
kahden esimerkkialueen eli kone ja metalli
alan sekä taide ja hyvinvointialojen yhdistel
mien kautta. Tutkimuksessamme käytettiin 
ammatin käsitettä kuvaamaan laajasti am
mattialaa tai ammattiperhettä, joka kytkey
tyy väljästi tulkittuna yhtenäiseen tietopoh
jaan, menetelmiin, teknologiaan, kohteeseen 
ja toimintaympäristöön. Ammattiyhteisö voi 
olla enemmän tai vähemmän yhtenäinen ja 
 tunnistettava. 

Tässä katsauksessa kuvataan edellä maini
tun tutkimuksen osaa, joka keskittyy taide ja 
hyvinvointialojen yhdistämiseen. Katsauksen 
aineisto muodostuu taide ja hyvinvointialoja 
yhdistävien henkilöiden fokusryhmistä sekä 
yksilöhaastatteluista. Kiinnostuksen kohteena 
oli, mitä haastattelut tuovat esiin työelämän 
vaikeasti havaittavista ja mahdollisesti vielä 
nimeämättömistä kehityssuunnista. 

Samanaikaista kehkeytymistä ja 
purkautumista

Työelämän instituutiot purkautuvat ja (uudel
leen)rakentuvat jatkuvasti. Esimerkkinä työ
elämän kompleksisten, kaoottisten ja emer
gent tien piirteiden hämmentävyydestä on 
Geneviève Fournierin (2014) kuvaus työn, am
mattien ja elämänurien muutoksista kolmen 
purkautumisen prosessin kautta. De-stran dar-
disaatio kuvaa aiempien, ainakin jossain mää
rin homogeenisten ja ennustettavien urapol
kujen erilaistumista. Ulrich Beck (1995) kuva
si riskiyhteiskunnan olotilaa, jossa itse kunkin 
on taukoamatta ”parsittava ja paikattava” omaa 
työelämänkertaansa. Organisaatioiden rajojen 
hämärtyminen voi hänen mukaansa korostaa 
eräänlaista ”uusfeodalisointia”, asioiden hoitu
mista mieltymysten ja suhdeverkostojen avulla.  

Toinen purkautumisen piirre, de-institu-
tionalisaatio, viittaa työmarkkinoiden sääte
lyn hapertumiseen ja töiden  organisoitu mi sen 
joustavuuteen (Fournier 2014). Ääri esi merk
kinä joustavuudesta ovat myös Suomessa no

peasti lisääntyneet  nollatuntisopimukset. 
Työntekijältä vaaditaan samanaikaisesti sitou
tumista ja sitoutumisen vastakohtaa, saalis
eläimen valppautta ja ajoissa pakenemista. 
Richard Sennettin (2006) mukaan ammatti
lainen on kuitenkin perehtynyt ja kiintynyt lii
kaa työhönsä pystyäkseen riittävän nopeisiin 
vaihdoksiin, joita muutoskonsultit ja johtajat 
ehkä odottaisivat.  

Kolmas Fournierin (2014) mainitsema 
purkautumisprosessi on de-kronologisaatio eli 

”sosiaalisen kellon” epäkuntoon meno, kun ih
misten elämänroolit ja siirtymävaiheet eriai
kaistuvat. Jaetut sosiaaliset riitit tekivät aiem
min siirtymävaiheita ymmärrettävämmiksi ja 
turvallisemmiksi, mutta nyt muutosten pyör
teisiin jää helposti yksin.  

Ammattien muutoksiin tulee jatkuvasti 
pai neita niin ympäristöstä kuin ammattien si
sältä. Säädellyt alat kuten sosiaali ja terveys
alojen ammatit edellyttävät lakiin kirjattujen 
pätevyysvaatimusten täyttämistä. Ne muuttu
vat hitaammin kuin säätelemättömät toimen
kuvat, mutta niissäkin toteutuu ammatin si
sältöön, kohteeseen, toimintaympäristöön ja 
menetelmiin liittyviä muutoksia.  (Haapakorpi 
2009.) 

Tuire Palonen kirjoittajakumppaneineen 
(2013) löysi neljä näkökulmaa ammattikoko
naisuuksien syntytapoihin, jotka tässä yhtey
dessä kuvaavat ammattien laajaalaistumi
sen, erikoistumisen ja moninaistumisen tapo
ja. Ensimmäinen näkökulmista liittyy lainsää
däntöön ja byrokratiaan. Muutos lainsäädän
nössä voi saada aikaan uuden ammattikunnan 
synnyn. Toinen näkökulma uusiin ammattei
hin liittyy monimutkaisiin ongelmiin, joiden 
ratkaiseminen vaatii moniosaamista ja usei
den eri alojen yhdistämistä. Muutoksiin ei vain 
sopeuduta, vaan useissa tehtävissä tuotetaan 
muutosta eli uudenlaisia toimintoja, prosesse
ja ja tuotteita. Kolmannen näkökulman taus
talla on tiedon lisääntyminen ja siihen liitty
vä erikoistumiskehitys, johon toisaalta liit
tyy myös lähitieteiden yhteen nivoutuminen. 
Erityisalojen ympärille kasvavien ammatti
ryhmien tarve lisääntyy hyvinvointiyhteiskun
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nan ongelmien ja sairauksien monimutkaistu
misen myötä ja sen vuoksi myös ammattien 
määrä kasvaa koko ajan. Neljäs näkökulma 
liittyy teknologian kehittymiseen, jonka myö
tä on syntynyt uusia ammatteja esimerkiksi 
pe lien tuottamiseen tai tietoturvan kehittä
miseen. 

Ammatillisen tietämisen tapojen ja muu
tosten tarkastelu on yksi tapa ymmärtää am
mattien moninaistumista ja laajaalaistumista. 
Tällöin voi olla hyödyllistä tarkastella osaami
sen ja tiedon ”perimmäisen olemuksen” sijasta 
prosesseja, suhteita, muutoksia ja emergentte
jä ilmiöitä. Blacklerin (1995) mukaan tiedon ja 
tietotyön tarkastelun painotusta voisi olla pe
rusteltua vaihtaa tietämiseen prosessina sekä 
yksilön tietämisen kykyyn. Tietotyöstä puhut
taessa on tähän mennessä suosittu abstraktia, 
kulttuurista ja koodattua tietoa käsityömäisen 
ja toisaalta byrokraattisen tiedon kustannuk
sella. Tärkeää olisi tutkia myös, miten eri tie
don lajit limittyvät toisiinsa ja tietämisen pro
sessiin. (Blackler 1995; Rennstam & Ashcraft 
2014; Snowden 2002.)

Esimerkki tietämisestä prosessina ja tie
don lajien limittymisestä voisi olla eettisen 
pohdinnan tarve yllättävissä  työtilanteissa, 
vailla valmiita koordinaatteja. Raportissa Suo - 
men työelämä vuonna 2030 (Alasoini ym. 
2012) ennakoidaan refleksiivisyyden lisäänty-
vän tulevaisuuden työelämässä, mihin liittyy 
kyky ymmärtää erilaisia arvoja ja pohtia nii
den keskinäisiä suhteita. Vuonna 2030 työnte
kijöiden on raportin mukaan osattava keskus
tella toisenlaisia arvoja painottavien ihmisten 
kanssa ja kyettävä solmimaan moraalisia so
pimuksia siitä, mikä työssä on keskeistä ja ta
voittelemisen arvoista sekä millaiset toimin
tatavat ovat hyväksyttäviä esimerkiksi eettisin 
tai ekologisin perustein. Refleksiivisyys heijas
tuu laajemminkin elämänvalintoihin ja työlle 
annettavaan merkitykseen osana elämän ko
konaisuutta. (Snowden 2002.) 

Yhdessä ratkaistavissa, monimutkaisissa 
ja moniosaamista vaativissa ongelmissa tie
to ja dialoginen ammatillisuus voivat kehittyä 
ainoastaan dialogeissa, silloin kun voidaan jä

sentää ongelmia uudelleen ja kuunnella ainut
kertaisista tilanteista nousevia mahdollisuuk
sia. Tämä merkitsee työorganisaation ja johta
misen kannalta merkityksellisten vuorovaiku
tustilanteiden rakentamista, tilan antamista ja 
kuuntelua. Vuorovaikutustilanteet voivat olla 
työn tavoitteita eteenpäin vieviä vain, kun niis
sä vallitsee moniäänisyys ja kunnioitus kon
sensusvaatimusten sijasta. (Onnismaa 2013; 
Onnismaa & Kiander 2012.)

Samanaikaista laaja-alaistumista  
ja erikoistumista 

Uusien ammattien syntyessä tehtävät myös 
usein samalla erikoistuvat ainakin  tilapäises ti 
ennen uutta laajaalaistumisen aaltoa. Esi mer 
   kiksi erikoistuneet diabetes tai  geriat rian hoi
tajat eivät sinällään edusta uusia  am mat te ja, 
vaan uusia erikoistumisalueita. Työ mark  kina  
tilanne voi johdattaa milloin  laajaalai suu den, 
milloin erikoistumisen suuntaan. Sai raan hoi   
tajat tekevät nykyisin pääsääntöisesti vain 
oman alansa tehtäviä, mutta kun 1990luvun 
laman jälkeinen työllisyystilanne oli nykyistä 
huonompi, he venyttivät työnkuvaansa ja teki
vät usein myös avustavan hoitohenkilöstön teh
täviä (Haapakorpi & Onnismaa 2014).

Britannian terveydenhuollossa toteutui sa
manaikainen avustavien tehtävien vaatimus
tason nousu ja perinteisten professiotöiden 
fragmentoituminen. Aliresursoidun julkisen 
terveydenhuollon pelastamiseksi avustavan 
henkilökunnan ammatinkuvia laajaalaistet
tiin ammattitutkintojärjestelmän (NVQ) tuel
la. Avustava henkilökunta muuttui moniosaa
jiksi, kun heidät perehdytettiin aiemmin vain 
koulutetuimmille kuuluviin tehtäviin. Osa 
avustavasta henkilökunnasta piti kehityskul
kua myönteisenä, koska he arvelivat sen lie
ventävän heidän näkymättömyyttään työpai
kalla. Tehtäviä uudelleen jakamalla lääkärien 
ja erikoistuneiden hoitajien sanottiin voivan 
paremmin keskittyä osaamisalueilleen. Sen 
sijaan heidän ammatinkuvansa fragmentoi
tui, kun he joutuivatkin potilastyöstä entistä 
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enemmän tietokoneen ääreen lisääntyneiden 
raportointivelvoitteiden vuoksi. (Kubiak 2010; 
ks. Buch & Andersen 2013).

Yksittäisen tai muutaman ammattialan ke
hityskulut eivät anna riittävästi aineksia väit
teisiin työelämän kehityksestä johonkin tiet
tyyn suuntaan. Työmarkkinoilla voi tuskin 
havaita yhdensuuntaista laajaalaistumisen 
ja moninaistumisen kehitystä, vaan havain
not antavat viitteitä pikemminkin eri alojen ja 
orga nisaatioiden erisuuntaisesta ja aikaisesta 
liikkeestä. Tarvitaan laajaa ja monelle alalle yl
tävää, erilaisia teoreettisia ja empiirisiä näkö
kulmia yhdistävää tutkimusta, jotta voitaisiin 
sanoa jotain yleisesti kiinnostavaa työelämän 
kehityssuunnista.

Taide- ja hyvinvointialan yhdistäminen

Suomessa laskettu olevan lähes 22 000 taiteili
jaa, ja määrä on kasvanut viidenneksen kymme
nessä vuodessa (Ansio ym. 2018). Taiteilijoiden 
työ ei tahdo mahtua olemassa oleviin työllis
tymisen kategorioihin ja käsityksiin siitä, mitä 
työ on. Taiteilijan koettu työtilanne voi olla täy
sin erilainen kuin hänen virallinen työllisyys
tilanteensa. Suomalaisten taiteilijoiden työllis
tymisen muodot ovat hyvin erilaisia. Yhdeksän 
kymmenestä on muussa kuin kokoaikaisessa 
palkkatyösuhteessa. Kysely taiteilijoiden työti
lanteesta tuotti peräti 134 erilaista työllisyysti
lanteiden yhdistelmää.

Taidealan yhdistäminen hyvinvointi ja 
hoi toalaan on varsin tavanomainen tapa laa
jen taa taiteilijan toiminnan ja toimeentulon 
aluetta. Taidetta työelämässä soveltavat mää
rittelevät toimintansa eri tavoin: osa katsoo 
olevansa soveltavan taiteen edustajia, toiset 
taas toimivat taiteilijoina työelämäyhteyksis
sä.  (Ansio ym. 2018.) Taidelähtöiset työtavat 
liittyvät yleensä joko työntekijöiden työn ke
hittämiseen ja hyvinvointiin eri organisaati
oissa, asiakkaiden hyvinvointiin sosiaali ja 
hoitoalalla tai osallisuuden tukemiseen kol
mannen sektorin hankkeissa. 

Esimerkiksi laajan Taikahanke koko nai
suu den 2008–2013 tehtävänä oli edistää ja 
tutkia taidelähtöisten menetelmien käyttöä 
työelämässä. Hankkeessa saatiin viitteitä sii
tä, että taide voi saada aikaan muutoksia työn 
sisällön, työkulttuurin ja organisaation tasol
la. Toimintaan osallistuneet esimiehet kertoi
vat oman työnsä näkökulmasta, että taidetoi
minta antaa asioille uutta sisältöä ja näkökul
maa sekä auttaa ratkaisemaan syvälle juurtu
neita ongelmia. Lisäksi taidetoiminta edistää 
esimiesten mukaan esimiehen ja työyhteisön 
välistä avointa ja rohkeaa vuorovaikutusta 
sekä auttaa pitämään auki erityisesti tunne
tason kanavaa, mikä mahdollistaa heikkojen 
signaalien havaitsemista. Esimies ja johto
tasolla korostuu vastuu siitä, miten taidepro
sessin kokemukset hyödynnetään työn arjessa. 
(Rönkä 2013.)

Viime kädessä ei tiedetä, mikä taiteessa ja 
kulttuurissa vaikuttaa työ tai muuhun hyvin
vointiin, mutta esimerkiksi terveyden edistä
misen politiikkaohjelmassa taiteen ja kulttuu
rin hyvinvointivaikutuksia painotetaan elä
män eri vaiheissa. Kulttuurin ja taiteen suhde 
hyvinvointiin rakentuu ohjelman mukaan yh
teisöjen kautta: taiteen ja kulttuuritoiminnan 
keinoin voidaan vahvistaa yhteisöjen sosiaa
lista pääomaa, ja kulttuuriharrastukset syn
nyttävät ja ylläpitävät yhteisöllisyyttä sekä 
sosiaalisia verkostoja. (Aarnikka ym. 2011; 
Jumppanen & Suutari 2013.)

Taidekäsityksissä heijastuu yhä monesti 
romantiikan ajan yksinäinen neromyytti, mut
ta merkityksellisyyden kokemus ja merkityk
set rakentuvat sosiaalisesti. ”Taiteen sosiaa
lisella käänteellä” viitataan Hacklinin (2014) 
mukaan teoksiin, joissa työskennellään ylei
sön kanssa. Poliitikot ovat nähneet yhteisö
taiteessa mahdollisuuden saada määrärahoil
le vastinetta. Yhteisötaiteen sosiaaliset projek
tit ovat myös herättäneet huolta taiteen väli
neellistymisestä (mt.). Toinen ongelma on niin 
Suomessa kuin muualla hankerahoitus, joka 
toisaalta on ollut ainoa keino tukea tavallisuu
desta poikkeavaa toimintaa. Juuri kun jotain 



n 137 

Katsauksia ja keskustelua
Jussi Onnismaa

Työelämän tutkimus – Arbetslivsforskning 16 (2) – 2018

lupaavaa on tapahtumassa ja juurtumassa, ra
hoitus loppuu äkkiä, ja versonutta toimintaa 
on vaikea pitää yllä. Huoli rahoituksen sidok
sista hankemuotoon samoin kuin taiteen väli
neellisyydestä tuotiin esiin taide ja hyvinvoin
tialaa yhdistävien fokusryhmähaastatteluissa.

Haastattelut

Tämä katsaus pohjautuu kahteen fokusryhmä
haastatteluun ja kahteen  yksilöhaastat te  luun, 
joihin osallistui yhteensä 12 taide ja hy vin
vointialoja yhdistävää henkilöä. Haas ta tel ta  
vista kymmenen oli naisia ja kaksi miehiä. 
Haas tateltavat olivat lähinnä tanssi, sirkus 
performanssi ja draamaalalta sekä jossain 
määrin myös kirjallisuusalalta. Kuvataiteilijoita 
tai muusikoita taidealan liittoihin lähetetyt kut
sut eivät onnistuneet houkuttamaan. Tätä voi 
pitää puutteena, koska kuvan ja musiikin pa
rissa työskentelevät taiteilijat ovat perinteisesti 
yhdistäneet taide ja hyvinvointialoja hoitoalal
la tai muissa organisaatioissa.

Fokusryhmä ja yksilöhaastatteluissa kes
kusteltiin haastateltavien työnkuvasta, työssä 
tarvittavista kompetensseista, siitä millaiset 
polut ovat johtaneet nykyiseen työhön sekä 
siitä, ovatko haastateltavat saaneet ohjausta 
tai neuvontaa ammatillisen suuntautumisen 
tueksi. Haastatteluissa kysyttiin myös sitä, mi
ten haastateltava arvelee tehtäviensä kehitty
vän tulevaisuudessa sekä sitä, mitä urasuun
nittelun ohjaajat ja neuvojat voisivat kertoa 
nuorille tai uranvaihtajille ammattien yhdis
telmistä. 

Haastateltavien puheen ymmärrystä lisä
si kaksi näkökulmaa, jotka eivät tässä kuiten
kaan konkretisoituneet tutkimustekniikaksi 
tai puheen luokitteluksi asti. Toinen näkökul
ma liittyy moniäänisyyden ajatukseen ja toi
nen hermeneutiikkaan. Kirjallisuudentutkija 
Mihail Bakhtinin (1981/1975) mukaan ihmis
ten kertomukset ovat lähtökohtaisesti moni
äänisiä, eivät yksittäisen puhujan tai toimi
jan tuotoksia. Kaikilla yhteisöillä ja ryhmil

lä (tässä tapauksessa suomalaisilla taideam
mattilaisilla) voi ajatella olevan resurssinaan 
ikään kuin kertomusmallien varasto, jota pu
huja hyödyntää. Samalla jokainen ilmaisu on 
myös ainutkertainen ja ennakoimaton, kun 
yksilö ottaa sen omakseen. Siten puhe on sa
manaikaisesti sosiaalista ja henkilökohtaista. 
(Wertsch 2002; Onnismaa 2008.)

Osanottajien aiemmin tai keskustelutilan
teessa muodostamia merkityksiä voi viime kä
dessä ymmärtää vain rajallisesti ilman oma
kohtaista kokemusta taide ja hyvinvointialan 
yhdistämisestä. Keskustelun osia ei voi ym
märtää ilman kokonaisuutta, mutta osien tul
kinta vaikuttaa kokonaisuuden tulkintaan. 
Tutkijan tulkinnan ja uudelleentulkinnan her
meneuttinen kehä etenee ikään kuin osiin ja 
kokonaisuuteen suuntautuvana kaksoiskat
seena. Kehä ei saisi kuitenkaan latistua kehä
päätelmäksi. (Gadamer 2004/1959.)

Outoja polkuja ja sattumuksia   

Haastateltavat eivät kertoneet saaneensa pal
jonkaan ohjausta tai neuvontaa amma til li sen 
suuntautumisensa tueksi, vaan ilmaistiin, että 
Siperia on monesti opettanut eniten. Muun
kinlaista oppia toivottiin. Vertais spar rauksessa 
työparilta tai esimieheltä saa selkeää ja oi
keaan hetkeen osuessaan tärkeää palautetta. 
Taloudellinen pakko on monesti ollut paras 
muusa laajennettaessa ammatillista toimintaa 
taidealan ulkopuolelle. Pelkän taidealan varas
sa vakiintuneenkin taiteilijan toimeentulo voi 
olla niukanpuoleista. Eräs haastateltava kertoi 
tuntemansa paljon julkaisseen ammattikirjaili
jan tehneen viisinumeroisen lainasopimuksen, 
jotta voisi loppuvuoden harjoittaa ammattiaan. 
Kirjailijan kansainvälistyminen oli edennyt niin 
pitkälle, että ”jo monessa maassa makuloidaan 
hänen myymättömiä teoksiaan”. Erään toisen 
kirjailijan kerrottiin kehaisseen, että hänen 
uransa on ”nousukiidossa”, koska hän oli eden
nyt sosiaalitoimiston asiakkaasta työvoimatoi
miston asiakkaaksi.  
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Haastateltavat ovat päätyneet nykyisiin 
tehtäviinsä hyvin moninaisia polkuja  pitkin. 
Vastaukset kuvasivat ainutkertaisia tilantei
ta, joista on vaikea poimia yleistettäviä piir
teitä, eikä niitä voi tunnistettavuussyistä ku
vata ilman lupaa. Joissain tapauksissa kysyin 
asianomaiselta erikseen luvan  kirjata tutki
musraporttiin yksittäisiä tilanteita. 

Useim miten urasuuntautumisen lähtökoh
tana näyttää olleen taidealan osaamisen laa
jentaminen hoito ja hyvinvointialalle, mutta 
myös päinvastaisessa järjestyksessä on edet
ty. Esimerkiksi sosiaalisen sirkuksen hank
keiden sirkusohjaajat tulevat hyvin erilaisista 
ammattitaustoista ja erilaisilla motivaatioilla 
työhön. Osalla on oman sirkustaustan lisäk
si jokin sosiaali tai terveysalan ammatti, ku
ten lähihoitajan tai fysioterapeutin pätevyys. 
Hankkeissa on koulutettuja sirkusohjaajia ja 
teatteriilmaisun ohjaajia, joilla on henkilö
kohtainen mielenkiinto ja motivaatio erityis
ryhmien parissa työskentelyyn. Mukana on ol
lut myös koulutettuja sirkusartisteja ja sirkus
koulujen opettajia. Parhaiten alalla ovat pysy
neet ne opettajat, jotka ovat vahvasti motivoi
tuneita erityisryhmien kanssa työskentelyyn.

Kirjoittamisen kouluttajilla ei ole virallisia 
kompetenssivaatimuksia, mutta uskottavuut
ta luo julkaisutausta. Kirjoittamisen opettajat 
voivat olla innostavia, vaikka he eivät olisi kir
jailijoita, mutta kaunokirjallisuuden opettami
sessa sama tausta koetaan tärkeäksi.

Jotkut haastateltavat kertoivat avainkoke
muksista uran käännekohtien kannalta. Täl
lainen on voinut olla yksittäinen merkityksel
liseksi osoittautunut tapahtuma. Kirjailijan 
ja kirjoittamisen opettajan yliopistouraa yh
distävä haastateltava oli kuusivuotiaana käy
nyt päiväkotiryhmän kanssa nobelisti F. E. 
Sillanpään luona, hänen tyttärensä puutar
hassa. Haastateltava kuvasi käyntiä seuraavas
ti: ”Taata tarjosi piparkakkua, ja katsoin hänen 
harvaa tukkaansa.” [H4]

Useat haastateltavat mainitsivat yllättävis
tä sattumista ja siitä, että oikeat kohtaamiset 
ja kannustava puhe olivat tapahtuneet juu
ri oikeaan aikaan. Myös esimiehen kannus

tus muistetaan jälkeenpäin tärkeänä. Polut ja 
tapahtumaketjut, jotka ovat johtaneet erikoi
seen ammattien yhdistelyyn, voi monesti näh
dä vasta jälkeenpäin: ”Voi käydä niin, että kun 
päästää jostain vanhasta irti ja luulee, ettei se 
enää palaa, niin entinen tuleekin uudessa muo-
dossa esiin...” [H1]

Haastatteluista sai osin kuvan, että urapol
kujen käänteitä muistellessa sattumuksille an
netaan erilaisia merkityksiä kuin tapahtuma
hetkellä. Nykyhetki luo uuden menneisyyden 
(Joas 1985), jolloin tapahtumien merkitykset 
kehkeytyvät myöhempien kokemusten valos
sa. Kertomuksia tarkennetaan jatkuvasti ja 
ne ohjaavat toimintaa. Kertoja yleensä tietää, 
mihin hän kertomuksessa päätyy, ja tiedossa 
oleva lopputulos vaikuttaa kertomuksen sisäl
töön ja sen kertomisen tapaan. 

Outouden tuojat  

Moninaistuva työnkuva pohditutti haastatelta
via: mitä ylipäänsä voi tarkoittaa ammatti tai 
ammattiidentiteetti? Voiko ammattisanaa 
enää lainkaan käyttää, ja jos voi, miten sen voi
si määritellä uudelleen? Poikkeaako ammatti 
identiteetti muusta identiteetistä? Jos, niin mi
ten? Onko identiteetti, sikäli kuin sellaisesta voi 
ylipäänsä puhua, yksiköllinen vai monikollinen 
sana (vrt. Ansio ym. 2018)? Rohkaisevia koke
muksia taide ja hyvinvointityön yhdistämiseen 
on joillekin haastateltaville tarjonnut mento
rointi tai parityöskentely, jolloin toinen on tai
dealan ja toinen hoitoalan asiantuntija.

Taide ja hyvinvointialaa yhdistävät toivoi
vat hoitoalan organisaatioiden vakituisilta 
edustajilta näkemystä siitä, minkä tyyppisis
tä asioista heidän kokemuksensa mukaan tai
teessa voi olla kyse. Hoiva ja taidealan kak
soistutkintoa eivät useat haastateltavat pitä
neet realistisena. Kaksoistutkintojen tai kaik
kien alojen asiantuntijuuden sijasta kaivataan 
laajaalaisuutta ja jaettua asiantuntijuutta. To
dettiin, ettei mikään yksittäinen toimiala voi 
yksin määritellä maailmassa olemisen tapoja. 
Toisaalta nuorten opiskelijoiden kerrottiin ha
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luavan tutkintoihinsa lisää joustavuutta ja va
linnaisuutta, jolloin myös hoito ja taidealoja 
saataisiin samaan tutkintoon.  Painetta valin
naisuuteen tulee haastateltavien mukaan niin 
työelämästä kuin opiskelijoilta.  

Taidealan tekniikan osaaminen on tar
peen, mutta erityisesti korostettiin kohtaa
misen kykyä ja halua tehdä töitä erilaisten 
erityisryh mien kanssa. Ilman vuorovaikutus
taitoja taidetta ei ole ennenkään voinut tehdä. 
Työelämän ja myös työelämän kielen muutos
ten nopeutta voi reunaalueilta seurata ehkä 
vakituisia työntekijöitä tarkemmin. Taide ja 
hyvinvointityötä yhdistellessä nähtiin jännit
teitä pysyvyyden ja kiinnittymisen sekä toi
saalta organisaation ulkopuolisuuden välillä. 
Taidealan osaaja voi tuoda työorganisaatioon 
outouden elementin: ”Kun taide on [hoitoalan] 
työntekijöille outoa, niin sitä kautta he ovat 
päässeet vähän lähemmäksi asiakasta, joiden 
maailma on aika outo paikka.” [H5]

Taidealan ihmisten siirtyminen sosiaali ja 
terveydenhuollon organisaatioihin vaatii am
matillisten rajaaitojen ylittämistä sekä moni
naisia ammattiidentiteettipohdintoja ja uu
delleen määrittelyitä. Taiteen sovellus työelä
mässä ja asiakastyössä on tuskin mahdollis
takaan ilman sekä taide että hyvinvointialan 
ammattien moninaistumista ja laajaalaistu
mista. Hoito ja sosiaalialan organisaation sisä 
ja ulkopuolisuuden jännitteessä elävälle tai
deammattilaisille työsarka ei kuitenkaan ole 
aina helppo. Kun taide ja taidelähtöiset hank
keet tuovat organisaatioon outoutta, sitä voi 
haastateltujen mukaan tulla joskus liikaakin. 
Henkilökunta voi kokea esimerkiksi hoitotyö
hön organisaation ulkopuolelta tulevat uudet 
elementit häiritsevinä tai omaa asiantunti
juutta uhkaavina. 

Myös Päivi Känkänen (2013) toteaa väitös
tutkimuksessaan, että ne, jotka tulevat työyh
teisöön ammatillisten sektorien ulkopuolelta 
tai ne työntekijät työyhteisön sisällä, jotka us
kaltautuvat ylittämään oman työnkuvansa ra
jat, saattavat herättää työyhteisössä hämmen
nystä tai uhkaa. Organisaatioiden työntekijät 
saattavat itse rajata ammatillisuutensa reuna

ehdot ahtaammalle kuin mitä heiltä edellyte
tään.

Tiedeyliopistossakin voidaan vierastaa tai
dealalle suuntautumista. Kirjallisuustiedettä 
opiskellut haastateltava julkaisi esikoisteok
sensa opiskeluaikanaan ja kertoi siitä laitok
sen henkilökunnan edustajalle. Happaman 
sävyinen vastaus kuului: ”Ei täällä kirjailijak-
si opeteta.” Eräs alan tiedeauktoriteetti puo
lestaan totesi: ”Niin, onhan täällä niitä runo-
tyttöjä.”  

Työn sanallistamista ja tuottajuutta   

Taide ja hyvinvointialan yhdistämisen taito 
on haastateltujen mukaan paljolti oman työn 
määrittelykykyä, niin että tekijä pystyy kerto
maan, mitä tekee ja miksi, sekä artikuloimaan 
sen ymmärrettävällä kielellä. Taiteilijan kompe
tenssiin kuuluu myös se, että hänen pitää hy
väksyä kielen vaihtaminen. Kukaan muu ei vält
tämättä opi tai opettele taiteen kieltä. Tarvitaan 
tietoa, kenen kanssa kannattaa neuvotella mis
täkin. Niin ikään tarvitaan käsitystä konteks
tista sekä kykyä prosessinhallintaan, jotta voi 
ymmärtää kokonaisuuden, jota on tarjoamassa. 
Tulee hahmottaa, mitä kokonaisuus merkitsee 
asiakkaan tai omasta ja mahdollisen työparin 
näkökulmasta.

Taiteilijat nähdään aiempaa useammin 
työl listymisestään itse vastuussa olevina yksi
tyisyrittäjinä, vaikka osa taiteilijoista suhtau
tuu penseästi ajatukseen yrittäjyydestä (Ansio 
ym. 2018). Joidenkin haastattelemieni taitei
lijoiden mukaan alalla tarvitaan myös rahoi
tus ja tuottajaosaamista. Tuottajaammatit 
ovat nopeasti lisääntyneet kulttuurialoilla. 
Apu rahakäytäntö on muuttunut ja apuraho
jen haku ammatillistunut. Freelancerina täy
tyy haastateltavien mukaan osata monia asioi
ta, jotta voi lähteä ”myymään itseään”. Vaikka 
tuotannollisen osaamisen yhdistäminen pe
rusteelliseen ja syvälliseen taiteilijakoulutuk
seen on haastavaa, yhdistämiselle nähtiin tar
vetta. Hoitoalan taitoja saa alan oppilaitokses
ta, mutta ryhmädynaamisiin taitoihin on itse 
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kouluttauduttava. Samoin taidealan taidot on 
hankittava itse. Yrittäjätaidot karttuvat puo
lestaan tekemällä. Taidelähtöisten työtapo
jen vaikuttavuuden arviointi nähtiin haastat
teluissa yleensä tärkeänä, mutta taidealan ih
misille hankalana tehtävänä. Luontevimmin 
se soveltuisi kehkeytyvän tuottaja ja välittä
jäportaan tehtäväksi.

Vuorovaikutus ja sosiaalisten taitojen li
säksi taiteen ytimen pitää haastateltavien 
mukaan olla vahva. Ei voi olla mitään sovel
lettavaa, jollei osaa tätä omaa ydintään. Kom
petenssina kuvattiin myös rohkeutta ja kykyä 
kääntää perinteinen näkemisen tapa toisin 
päin. Kokemuksen kartuttuakin koetaan tär
keänä pysyä eitietämisessä, aistia tilanteita ja 
kuulla toisia. Kokemus ei saa tukkia tilannetta, 
koska jokainen ihminen ja jokainen ryhmä on 
erilainen eri päivinä.

Taidelähtöisten menetelmien perustelu 
hyödyllisyydellä, tuottavuudella tai hyvinvoin
nilla saa useilta haastateltavilta kritiikkiä:

”Sovellan taideosaamista [ihmistyöhön], mut-
ta en käytä taidetta välineellisessä mieles-
sä. Taidetta ei noin vain viedä työelämään. 
Suorassa siirrossa on ongelmia. Toinen sys-
teemi on erillinen, ja ’systeemien välillä on 
välejä’. Tehtäväkseni voisin nähdä erilaisten 
ammattitaitojen sovittajan, mutta ei sovitte-
lijan. Olisiko käyttöä systeemistä toiseen so-
vittamisen ja siirtämisen ammatilla ja am-
matti-identiteetillä?” [H1]

Pitää olla tilaa tapahtumiselle, ja silloin taidet
ta ja taiteilijaa ei voi valjastaa suoraviivaiseen 
hyötyajatteluun:

”Jos taidetta tehdään kuolevien kanssa, se ei 
estä kuolemista, mutta se hetkihän on silloin 
tärkein. (--) Taiteilija ei ole pelastaja eikä hoi-
taja. Taiteen tapahtumisen mahdollisuus on 
olemassa ja silloin myös luon tilan itselleni. 
Jos joku pyörätuolissa ei ole kävellyt viikko-
kausiin ja rupeaa tanssimaan ja nousee pyö-
rätuolista kävelemään, niin ei se ole taiteili-
jan ansiota.” [H5]

”Täytyy olla rehellinen, taiteen vaikutukset ei-
vät välttämättä ole positiivisia. Taide ei vält-
tämättä tuota hyvinvointia.” [H6]

Haastateltavat näyttivät siten olevan samalla 
kannalla kuin Enroth (2014), jonka mukaan tai
teen tehtävä ei ole hyvinvointi tai pahoinvointi 
vaan todellisuudentaju. Hyvinvointi ei ole pa
hoinvoinnin ja ikävien asioiden torjuntaa tai 
niiden turvallista poisselittämistä mielenrau
han nimissä. Helena Ihala (2013) kysyy, olisi
ko hyvinvointia se, ettei kaikkea tarvitse perus
tella hyvinvoinnilla. Uutta on vaikea kuvitella, 
jollei näe, missä nyt ollaan, eikä rakenteita näe 
ennen kuin ne tehdään näkyviksi. Taiteen voi
ma on rakenteiden kuvittelemisessa uudella ta
valla, ei niiden pukemisessa inhimillisempään 
asuun. 

Yhtenä kysymyksenä oli, miten haastatel
tavat arvelevat oman tehtävänkuvansa ke
hittyvän tulevaisuudessa. Taidekentän arvel
tiin näyttävän erilaiselta viiden vuoden pääs
tä. Taidealan kenttä nähtiin konservatiivise
na, jolloin soveltavan taiteen eri muodoilla 
voi olla uudenlainen rooli. Tätä kautta tulee 
mahdolliseksi luoda uudenlaista suhdetta tai
teen ja ihmisten välille. Kun taidealalla on ky
räilevyyttä ja kilpailuhenkisyyttä, soveltavan 
taiteen rooliksi alkaa muodostua taidekentän 
yhdistäminen: 

”Maaperä on otollinen sille, että kehitetään 
uusia työtapoja ja mennään eri tavalla, al-
tistetaan itsemme ja toisemme ja mennään 
yleisöjen joukkoon ja tehdään töitä yhteisöis-
sä ja ryhmälähtöisesti.” [H4]

”Luulisin, että taideyhteisöillä ja taiteilijoil-
la on konservatiivisuudesta huolimatta tällä 
hetkellä suuremmat valmiudet kuin koskaan 
tehdä ja hyväksyä monenlaisia asioita, kun-
han vaan pystytään kehittämään oikeat väli-
neet ja oikeita tukijärjestelmiä. Yhteiskuntaa 
tarvitaan tässä, koulutusjärjestelmä on hidas 
reagoimaan uusiin tarpeisiin.” [H5]
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Pohdittiin myös, millä tavalla tieto ja tutkimus 
siitä, mitä taidelähtöisen menetelmien vaikut
tavuudesta nyt tiedetään, pystyisi nykyistä pa
remmin palvelemaan käytäntöä. Haastatellut 
totesivat, että päättäjiä tuntuu vaivaavan kyvyt
tömyys päättää, mihin vähät resurssit laitetaan. 
Tämä nähtiin suurempana ongelmana kuin se, 
ettei tietoa olisi. Päätösten sijasta teetetään yhä 
uusia selvityksiä.

Tarkastelua: Organisaation estetiikkaa  
ja mahdollisen tajua

Organisaatiot toimivat monesti kaaoksen reu
nalla. Perinteisin tavoin tuskin päästään eteen
päin, kun organisaatioiden ja asiantuntijateh
tävien tilanteet ovat usein ”monimutkaisella 
tavalla monimutkaisia”, eikä toiminnan tulos
ta voi tietää ennalta. (Totro 2014; Peat 2008.) 

Systeemisen ajattelun edustajat korosta
vat, ettei organisaatio voi menestyksellisesti 
hoitaa perustehtäväänsä tukeutumalla kau
saaliseen ja lineaariseen logiikkaan silloin 
kun työn kohteina on monimutkaisia proses
seja. Kontrollifantasioiden sijasta työyhteisön 
jäsenet voivat muistuttaa toisiaan siitä, että 
uusi syntyy usein ennakoimattomasti, ihmisen 
toiminnassa ja vuorovaikutuksessa. Alussa uu
della ei ole edes sanoja. Ongelman voi usein 
ymmärtää vasta kun se on jo ratkaistu tai se on 
muuttunut toiseksi. Hidastus ja uudenlaisten 
kysymysten pohtiminen voi näyttää tehotto
malta, mutta siten voidaan estää pakkohallin
nan, sinne tänne ryntäilyn ja näennäistehok
kuuden haittoja. (Bateson 1999; Peat 2008; 
Onnismaa & Kiander 2012.)

Runoilija John Keats (1795–1821) kuvasi 
taiteilijalle tyypillistä piirrettä negatiiviseksi 
kyvyksi, jonka avulla ihminen ”pystyy olemaan 
epävarma, hapuileva, epäilevä, havittelematta 
ärsyttävästi syitä ja tosiasioita” (Ihala 2013). 
Tämä on silleen jättämistä, liian nopeasta mää
rittämisestä pidättäytymistä. Saavutamme 
eniten sen avulla, mitä jätämme tekemättä tai 
teemme ponnistelematta. Lineaarinen ajatte
lu ei ole sovitettavissa ennakoimattoman tule

vaisuuden suunnitteluun. Tarpeen on pikem
minkin avoimuus prosessin myötä tapahtuvil
le muutoksille. Esteettinen suhde tuntematto
maan on rakentava ja keskusteleva, eipelokas. 
(mt.)

Taidelähtöisten hankkeiden nopea lisään
tyminen näyttää selittyvän pikemminkin ko
kemusten kuin vankan tutkimusnäytön poh
jalta. Vaikka systemaattista taidelähtöisten 
menetelmien seuranta ja vaikuttavuustutki
musta on vähän (Jansson 2014), monet ha
vainnot viittaavat siihen, että taide ja kult
tuuritoiminnalla olisi myönteisiksi koettuja 
vaikutuksia organisaatioissa. Tavanomaisista 
poikkeavien ja näkökulmanvaihdoksiin pyrki
vien työtapojen, kuten taidelähtöisten mene
telmien suosio voi liittyä myös ammatillisuu
den muutoksiin, kuten dialogisuuden kysyn
nän kasvuun. Kun ammattilaiselle ennen riitti 
vankka todellisuuden taju, nykyään sanotaan 
tarvittavan mahdollisuuden tajua. Tämän toi 
esiin Robert Musil jo 1931 klassikkoteokses
saan Mies vailla ominaisuuksia (Musil 2006). 

Kun aiemman, paremmin tietävän asian
tuntijuuden haasteena oli tietää enemmän, 
antaa hyviä neuvoja ja puhua (Totro 2014), 
epävarma asiantuntijuus pyrkii vuoropuhe
luun ja kuuntelemiseen: miten muodostaa 
käsityksiä yhdessä merkityksistä neuvotellen. 
Asiantuntijatyössä näyttäisi avautuneen tilaa 
moniäänisyydelle ja tilanteesta nouseville ker
tomuksille sekä paikalliselle viisaudelle yleis
pätevien ja kontekstittomien selitysten sijaan. 
Asiakastöissä tämä on tarkoittanut opettami
sen ja hyvien neuvojen antamisen sijaan tilaa 
kuuntelulle, jolloin kysymykseksi nousee, mi
ten kuulla se, mikä on vasta tulollaan, rajalla, 

”ei enää – ei vielä” tilassa, jolle ei ole vielä ni
meä. 

Taide ja hyvinvointialoja yhdistävät haas
tateltavat kertoivat ennakoimattomista ja epä
todennäköisistä urapoluistaan.  Haastateltujen 
rajallisen määrän vuoksi ei voi tehdä yleistäviä 
päätelmiä taidealojen edustajien työmarkki
napoluista, mutta yksittäisiä huomioita voita
neen esittää. Kuvatut odottamattomat sattu
mat voivat olla ratkaisevia myöhempien ura
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polkujen rakentumiselle, mutta sattumat tus
kin tulevat tyhjästä, vaan sattumien on ensin 
annettava tapahtua. Kun sanotaan, että taide 
ja hyvinvointialaa yhdistävien urakehitykses
sä näkyy kontingentteja piirteitä, kontingenssi 
ei tarkoita vain umpimähkäistä sattumanva
raisuutta. Sana viittaa väistämättömän ja mah
dottoman välimaastoon, eikenenkään maal
le ja samalla mahdollisuuksien maisemaan. 
Wittgensteinin (2001/1953) mukaan mah
dollisuus merkitsee jotakin, mikä on jo hyvin 
lähellä todellisuutta.

Urasuuntautumisen ja ohjauksen kannal
ta voi ajatella, että kontingenssin alueen kar
toittaminen elämänuran kysymyksissä voi 
auttaa löytämään lupaavuutta eimahdotto
man ja eiväistämättömän välisestä maas
tosta ja kynnyksiltä. Kun sosiaalinen  muutos 
on myös symbolinen muutos, se rakentuu 
paljolti symbolissosiaalisista kysymyksis
tä, kuten ”mikä paikkani on”, ”mitä mahdol
lisuuksia minulla on” tai ”mitkä ovat rajani”. 
Suunnistautuminen tarkoittaa oman kulloi
senkin sijainnin löytämistä, toisin tekemisen 
tapoja ja ulospääsyä umpikujasta, vaikkakaan 
ei lopullista ratkaisua ja valintaa. (Eräsaari 
2003; Kosonen 2000.)

Puhe kontingenssista ja liminaalitiloista 
on myös yritys kuvata työtä ja työelämää nii
nä monina prosesseina ja konteksteina, mitä 
katsauksen alussa kaivattiin. Liminaalitilaa 

ja rajoilla olemista ei tarvitse kuvata vain ne
gaatioiden kautta, varmuuden tai jonkin muun 
puuttumisena. Donald Winnicott (1974) ku
vaa potentiaalista tilaa, jossa koemme olevam
me elossa. Emme silloin ole kokonaan unen ja 
mielikuvituksen maailmassa tai ulkoisessa 
maailmassa, vaan molemmissa, kynnyksellä 
eli liminaalitilassa, jossa symbolit saavat mer
kityksiä ja käyttäytyminen muuttuu teoiksi. 
Rajalla olo voi auttaa kurottumista uutta koh
ti. Martin Heideggerin mukaan (2001/1971) 
raja ei muodosta estettä, johon jokin loppuisi, 
vaan raja on se mistä jokin ilmenee, missä jo
kin näyttää läsnäolonsa.

Kun taidelähtöisten hankkeiden todettiin 
haastatteluissa tuovan outoutta työyhteisöi
hin, outouden tuojan rooli voi olla yksinäinen 
ja raskas ilman kollegiaalista tukea tai työn
ohjausta. Outoja työelämän alueita voi olla 
vaikea kuvailla, mutta yksilö voi kokemuksel
lisesti kantaa laajemman kehityksen aihioita, 
joilla ei ole vielä nimeä. Työelämän ja työelä
män kielen muutosten nopeutta voi ammatil
lisilta reunaalueilta havainnoida ehkä muita 
tarkemmin. Taide ja hyvinvointialojen yhdis
telijöiden organisaatioihin ja  työmarkkinoille 
tuoma outous voi kertoa jotain työmarkkinoi
den yleisestä kehityksestä ja  emergenteistä 
piirteistä. Näin varsinkin, jos työelämän kes
kusteluissa puuttuu perspektiivejä siihen, mitä 
voi olla välimaastossa ja rajoilla oleminen.
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